
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ���
� �� ����

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo de Alteração Contratual Qualitativa
e Quantitativa para Acréscimo e Supressão ao Contrato nº 012/2024.
PARTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e o Consórcio Copacabana R2x/Tangran.
OBJETO: Alterações contratuais no Contrato nº 012/2024, relativo à
“1.1 - Acréscimo qualitativo e quantitativo consistente em R$
8.246.530,33 (Oito milhões, duzentos e quarenta e seis mil, quinhen-
tos e trinta reais e trinta e três centavos), o que equivale a 11,98 %
do valor inicial atualizado do Contrato.
1.2 - Supressão quantitativa consistente em R$ 2.460.046,07 (Dois
milhões, quatrocentos e sessenta mil, quarenta e seis reais e sete
centavos), o que equivale a 3,57 % do valor inicial atualizado do
Contrato”.
DATA DE ASSINATURA: 16/04/2025.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$
5.786.484,26 (Cinco milhões, setecentos e oitenta e seis mil, quatro-
centos e oitenta e quatro reais e vinte seis centavos).
FUNDAMENTO: no art. 124, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei nº
14.133/2021, para melhor adequação às finalidades de interesse
público.
PROCESSO Nº SEI-330001/000097/2024
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
17/04/2025.

Id: 2642179

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Consórcio Parque Saraiva.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
011/2022, relativo à “Obra de Pavimentação, Urbanização e Drenagem
em Diversos logradouros na localidade do Parque Saraiva no Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 13/03/2025.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso V, da Lei nº 8.666, de 1993 e
ainda, prevista na Cláusula Terceira do Contrato, para melhor adequa-
ção às finalidades de interesse público
PROCESSO Nº SEI-330018/000619/2021
*Omitido no D.O. de 14/03/2025.

Id: 2642149

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 016/2024.
PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a Empresa KROY Serviços LTDA.
O B J E TO : Formalização das alterações de ordem qualitativa e quan-
titativa, bem como a formalização do reinício de obra e adequação de
cronograma com prorrogação do prazo de execução e vigência do
Contrato nº 016/2024, relativo à “contratação de empresa especializa-
da no ramo de engenharia, para a execução dos serviços de reformas
e adequações no 3º pavimento - Prédio Viva Rio - Batalhão da
PMERJ - localizado à Rua Alberto de Campos nº 12 - Ipanema”.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2025.
VALOR: Acréscimo de R$ 2.782.839,91 (dois milhões setecentos e oi-
tenta e dois mil oitocentos e trinta e nove reais e noventa e um cen-
tavos) ao valor do Contrato que passará a ser de R$ 8.538.839,91
(oito milhões quinhentos e trinta e oito mil oitocentos e trinta e nove
reais e noventa e um centavos).
FUNDAMENTO: Art. 186 e art. 187, ambos do Regulamento de Li-
citações e Contratos da EMOP-RJ, e, ainda, previsto na Cláusula Dé-
cima Oitava do Contrato, havendo plena concordância das partes, pa-
ra melhor adequação às finalidades de interesse público.
PROCESSO Nº SEI-330003/001047/2024.

Id: 2642245

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES DA FUNDAÇÃO DEPARTA-
MENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna público a
REALIZAÇÃO de PESQUISA DE MERCADO destinada à aferir os
preços estimados para SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE AR CONDI-
CIONADO MODELO SPLIT.
PRAZO DE PESQUISA: O prazo de pesquisa será de até 05 (cinco)
dias contados a partir da data da publicação do presente aviso.
DATA DE ABERTURA: 24/04/2025.
PESQUISA DE PREÇOS: 02714/2025.
CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
FORMA DE APRESENTAÇÃO: As propostas poderão ser enviadas
através do sistema SIGA, por e-mail, para endereço: dma.cota-
c a o @ d e r. r j . g o v. b r ou ainda por meio de envelope lacrado, aos cuida-
dos da Coordenadoria de Aquisições do DER, na Av. Presidente Var-
gas n° 1.100, 5° andar.
OBS: To d a s as informações necessárias para a elaboração das pro-
postas estão disponíveis no processo SEI-330002/018446/2025.

Id: 2642094

Secretaria de Estado da Mulher

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SEM Nº
002/2023
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA MULHER - SEM, e a EMPRESA INTELIGÊNCIA ARTI-
FICIAL TECNOLOGIA E REFRIGERAÇÃO EIRELI
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato SEM nº 002/2023, relativo à prestação
de serviços contínuos de outsourcing de equipamentos do tipo com-
putadores (desktops), notebooks e monitores de vídeo, incluindo os
serviços de entrega, garantia, manutenção, gerenciamento, seguro e
logística reversa, na forma do Termo de Referência e do instrumento
convocatório e da Ata de Registro de Preços, com fundamento no art.
57, inciso II, e na Cláusula Segunda, Parágrafo Primeiro do contrato.
VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor total de R$ 120.003,51 (cento
e vinte mil, três reais e cinquenta e um centavos), em 12 (doze) par-
celas mensais e sucessivas, no valor de R$ 10.000,29 (dez mil reais
e vinte e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025
F U N D A M E N TO : Com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-380001/000460/2022.

Id: 2641984

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INST R U M E N TO : Contrato 012/2025
PA R T E S : Secretaria de Estado das Cidades e a Omega Construtora
e Serviços LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE
OBRAS DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO NO BAIRRO
EXPANSÃO B - PAPUCAIA - CACHOEIRAS DE MACACU-RJ, na for-
ma da proposta e do instrumento convocatório.
DATA DE ASSINATURA: 16.04.2025
PRAZO: 300 (trezentos) dias corridos e contados a partir da data es-
tabelecida na Ordem de Início para início da execução do objeto.
VA L O R : R$ 10.527.728,39 (dez milhões, quinhentos e vinte e sete mil
setecentos e vinte e oito reais e trinta e nove centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1.º de abril de 2021, e pelos nor-
mativos estaduais aplicáveis, mediante as cláusulas e condições
enunciadas no instrumento.
PROCESSO Nº SEI-510001/000872/2024

Id: 2642180

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR -
PROCON/RJ torna pública a licitação na modalidade PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, que será realizada no portal de compras do Go-
verno do Estado do Rio de Janeiro (www.compras.rj.gov.br), tendo em
vista o instrumento convocatório, conforme documentos anexados no
processo administrativo:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico PROCON n° 01/2025.
TIPO: Maior desconto
MODO DE DISPUTA: Aberto
VALOR TOTAL: R$ 880.200,00 (oitocentos e oitenta mil e duzentos
reais).
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de implementação, gerenciamento e administração de vale re-
feição, através de cartão magnético e/ou cartão eletrônico, com tec-
nologia de chip com possibilidade de aceitação por aplicativo (s) de e-
commerce/delivery
DATA LIMITE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: 08/05/2025, às
9h00min
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 08/05/2025, às 10h00min
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO N° SEI-240002/002209/2024

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP,
podendo, alternativamente, ser adquirida uma via impressa mediante a
permuta de 01 (uma) resma de papel A4 ou com a apresentação de
um pen drive, na Av Rio Branco, nº 25- 7° andar - Centro- Rio de
Janeiro - de 2º a 6º feira nos horários de 10h às 17h. Maiores es-
clarecimentos poderão ser solicitados pelo e-mail: licitacao@pro-
c o n . r j . g o v. b r

Id: 2642214

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Contrato PGE-RJ/FUNPERJ nº 14/2025.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/FUNPERJ, e a sociedade empresária CLIPPING BRASIL
PUBLICAÇÕES LTDA-ME.
O B J E TO : Prestação de serviços de leitura de publicações em Diário
Oficial, para fornecimento, em arquivo digital, das publicações de in-
teresse da Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro - PGE-
RJ.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 23.979,96 (vinte e três mil, novecen-
tos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 16 de abril de 2025
PROCESSO N° SEI-140001/063674/2024.

Id: 2641983

CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

E D I TA L

54º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE
PRÁTICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA DA PRO-
CURADORIA GERAL DO ESTADO.

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS, nos termos da Resolução nº
5165, de 09.01.2005, faz saber que a Comissão de Seleção do 54º
Exame de Candidatos ao Estágio de Prática Forense e de Organiza-
ção Judiciária, após a apreciação das razões invocadas pelo recor-
rente, decidiu:

I - NEGAR provimento ao recurso, mantendo a nota final e APRO-
VAÇÃO na PROVA OBJETIVA, do seguinte candidato:
2 0 2 5 - E S T- 5 4 / 0 0 2 9 6 .
Processo n° SEI-140001/090003/2024

Id: 2642028

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

AV I S O

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO torna pública aos interes-
sados a realização da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO PGE-RJ/FUNPERJ nº 05/2025.
O B J E TO : Prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva
e corretiva do sistema de combate a incêndio e pânico, incluindo a
reposição de materiais, peças e acessórios.
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/05/2025, às 13:00
horas.
DATA/HORA DE INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 13/05/2025, às
14:00 horas.
PROCESSO Nº SEI-140001/043974/2024.

Todas as operações serão realizadas no endereço eletrônico:
w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
O Edital encontra-se disponível no portal de compras do governo do
Estado do Rio de Janeiro (www.compras.rj.gov.br) e na página eletrô-
nica da PGE-RJ (www.pge.rj.gov.br). Informações: Tel.: (21) 2332-7279
ou licitacao@pge.rj.gov.br.

Id: 2641611

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

programamaisleitura
maisleitura@ioerj.rj.gov.br

Ler é o maior barato!

Endereços

Rua Professor Heitor 
Carrilho, n° 81 - Centro, 
Niterói - RJ

Av. Presidente Vargas, n° 
1261 (Edifício anexo) - 
Centro, RJ

Shopping Aerotown, Av. 
Ayrton Senna, 2521, Barra 
da Tijuca - Lojas 33 e 34 - RJ

Bangu Shopping

s
IO
a
a

sandy.cabral
Realce


		2025-04-24T01:27:14-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




